Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 1S0 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 2874/2023 e
IND _

"Dispõe sobre a Construção de um Viaduto na Alameda
Araguaia, Cruzamento com a Avenida Piracema, com sentido em uma faixa
para o Bairro Imperial e a outra para a Rodovia Castelo Branco, Bairro
Alphaville, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, por intermédio da
Secretaria Competente, a Construção de um Viaduto na Alameda Araguaia,
Cruzamento com a Avenida Piracema, com sentido em uma faixa para o Bairro
Imperial e a outra para a Rodovia Castelo Branco, Bairro Alphaville, neste
município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer,07 de dezembro de 2023.

0.~4.": c--
TAN IA IAN E

Ver adora

Justificativa

A Secretaria Legisi
conforme pr o ez a/  p

Considerando que com a construção de um viaduto ermitirá
separar o trafego, melhorando o fluxo e reduzindo os congestionamentos.

Além disso, um viaduto oferece maior segurança para os
motoristas, pedestres e ciclistas, ao eliminar a necessidade de cruzamento em
nível. Isso reduziria o risco de acidentes e melhoria a fluidez do tráfego. Também
seria benéfico para o transporte público, possibilitando um deslocamento mais

1/
11

79
gl

ie
l 8

:8
8

£Z
-0Z

-Z3
H0

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

rápido e eficiente dos ônibus e contribuindo para a melhoria do sistema de

transporte da região.

Outro beneficio importante seria a redução dos tempos de viagem

para os motoristas, pois um viaduto possibilitaria um tráfego mais fluido e sem

interrupções.

Desenvolvimento econômico, a construção da ponte pode

impulsionar o desenvolvimento econômico dos bairros, incentivando

investimentos, comércio e interação entre as comunidades adjacentes. Isso

pode criar oportunidades de emprego, promover a atividade comercial e

melhorar a qualidade de vida dos moradores.

Portanto, a construção de um viaduto no cruzamento da Alameda

Araguaia com a avenida Piracema, com sentido em uma faixa para o bairro

Imperial e outra para a Castelo Branco, trará melhorias significativas para o

trafego, a segurança e a eficiência do transporte na região, além de trazer

benefícios econômicos para a comunidade.

Diante do exposto, justificamos a presente indicação.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - Sr I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

2